

NWFC-5(10A)/2017/163

Date: 27<sup>th</sup> April, 2026  
Time: 16:00 PST

[Press release:](#)

## Heatwave conditions & weather update

According to regional and global weather conditions ENSO & IOD neutral conditions still persists and most of the global model suggests that El-Niño conditions are likely to emerge (with 61% chances) during May-July. The observed climate suggests that May and June are the hottest month during the year while south Punjab, upper Sindh, southern/eastern Balochistan are the heat prone areas of the country with temperatures shoot sometimes up to 52 °C due to heatwave conditions. However normal temperature range in these areas is between 43 to 45 °C in May and June.

According to observational data, temperatures in these areas are 02 to 04 °C above normal range now a days. A mild heat wave conditions are likely to develop in southern parts from 29<sup>th</sup> April to 03<sup>rd</sup> May. Upper parts of the country are likely to be affected by the westerly wave from 27<sup>th</sup> (night) to 29<sup>th</sup> April and 03<sup>rd</sup> to 05<sup>th</sup> May. Due to westerly wave, temperatures are likely to drop 02 to 04 °C during the period.

PMD is continuously monitoring the situation. If any heatwave is likely to develop, an update will be issued accordingly.

**For daily weather updates please visit: <https://www.pmd.gov.pk/en/>, Pak Weather application <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>**

### **Distributions:**

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

*Spokesperson*  
*Ph: 051-9250363-4*

NWFC-5(10A)/2017/163

Date: 27<sup>th</sup> April, 2026  
Time: 16:00 PST

پریس ریلیز

## ہیٹ ویو اور موسم کی تازہ صورت حال

علاقائی اور عالمی موسمی صورت حال کے مطابق، (ENSO) اور آئی او ڈی (IOD) کی نیوٹرل (Neutral) حالت برقرار ہے، جبکہ بیشتر عالمی ماڈلز کے مطابق مئی سے جولائی کے دوران El Niño کے تشکیل پانے کے 61 فیصد امکانات ہیں۔ موسمیاتی ریکارڈ کے مطابق مئی اور جون سال کے گرم ترین مہینے ہوتے ہیں، جبکہ جنوبی پنجاب، بالائی سندھ اور جنوبی/مشرقی بلوچستان ملک کے زیادہ گرمی سے متاثر ہونے والے علاقے ہیں، جہاں ہیٹ ویو کی صورت میں درجہ حرارت بعض اوقات 52 ڈگری سینٹی گریڈ تک پہنچ جاتا ہے۔ تاہم ان علاقوں میں مئی اور جون کے دوران معمول کا درجہ حرارت 43 سے 45 ڈگری سینٹی گریڈ کے درمیان رہتا ہے۔

مشاہداتی اعداد و شمار کے مطابق ان علاقوں میں اس وقت درجہ حرارت معمول سے 02 سے 04 ڈگری سینٹی گریڈ زیادہ ہے۔ ملک کے جنوبی علاقوں میں 29 اپریل سے 03 مئی کے دوران کم شدت کی ہیٹ ویو کی صورت حال پیدا ہونے کا امکان ہے۔ جبکہ ملک کے بالائی علاقوں پر 27 اپریل کی رات سے 29 اپریل تک اور دوبارہ 03 سے 05 مئی کے دوران مغربی ہواؤں کا سلسلہ اثر انداز ہونے کا امکان ہے۔ جس کے باعث درجہ حرارت میں 02 سے 04 ڈگری سینٹی گریڈ کمی متوقع ہے۔

محکمہ موسمیات اس صورت حال کی مسلسل نگرانی کر رہا ہے۔ اگر کسی شدید ہیٹ ویو کے امکانات پیدا ہوئے تو بروقت اپڈیٹ جاری کی جائے گی۔

تازہ ترین معلومات کے لئے <https://www.pmd.gov.pk/en/>

پاک ویڈیو ایپلی کیشن <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

### Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان (محکمہ موسمیات)

Ph 051-9250363-4